# LEXICON

## VOCUM PEREGRINARUM

### IN SCRIPTORIBUS GRÆCIS OBVIARUM;

#### CUM INDICE COPIOSISSIMO.

#### EXCERPTA

E CHR. D. BECKII<sup>1</sup> Dissertatione

DE LEXICIS GR. ET LAT. omnino et recentissimis singulatim.

QUONIAM nonnullorum vocabulorum Gr. aut iu Gr. ling. receptorum peregrina est origo, hanc etiam subtilius cognoscere et examinare oportebat Lexicorum auctores. Ita Herodotus aliquique scriptores Gr. veteres non pauca habent vocabula et verba, quæ Ægypt. ling. ejusque duabus tribusve dialectis originem debent suam. Est jam ante hos **XXVII.** annos edita: *Expositio vocabulorum Coptic. in scriptoribus Hebr. ac Gr. obviorum collecta a Christ. Scholz*<sup>2</sup> (in *Repertorio bibl. et orient. Literaturæ*, quod Eichhornius edidit, T. **XIII.** p. 1—31.) sed manca illa, in multis vocabb. justo sterilius, in aliis explicandis audacior, ceterum tamen a Lexic. recentium auctoribus non negligenda. Nonnulla vocabula Gr. ex lingua et antiquitate Ægyptiorum illustravit Zoëga in opere de usu et origine obeliscorum, ut p. 507. singularem usum voc. καμινευτής. Regnavit autem olim in hoc literarum genere P. E. Jablonskius, Philologus et Theologus in Acad. Traj.-Viadr. eximius, mortuus d. xiii. Sept. **MDCCLVII.** Is non modo in Pantheo Ægyptiorum aliisque libris, Ægypt. antiquitatem illustrantibus, multorum etiam voce. Gr. Copticas origines explicuit, sed composuit etiam Glossarium vocum Ægypt., quæ iu libris sacris et apud scriptores vett. Gr. Romaosque inveniuntur, coepit a. 1722, absolutum a. 1740. Protraxit tandem illud, hortatu etiam Ruhnkenii, Schultensii et Scheidii, in lucem Te Waterus, Theologus Lug.-Bat. eximius, opusculorum Jablonskii editor,<sup>3</sup> ita ut integrum primum volumen impleret illa Collectio et Explicatio vocum Ægypt., quarum mentio apud scriptores veteres occurrit. Codice autographo Jablonskii usus est editor, in quo auctor dimidiam fere Glossarii partem ipse recognoverat, emendaverat, manuque sua descripscerat, posterior non ita erat elaborata, nonnulla in chartis sine junctura errantibus scripta, sæpe provocatum ad alios auctoris libros, interdum etiam eos, qui non supersunt, neque in lucem prodierunt. Editor non modo inde concinnavit Glossarium, apte omnibus, quæ invenerat, dispositis, sed etiam loca scriptorum ab auctore laudata evolvit et nonnumquam emendavit, addidit animadversiones, in quibus tum errores Jablonskii, nimium sibi in etymologiis indulgentis, castigaret modeste, tum colligeret, quæ ad illustrationem operis Jabl. apta viderentur, proferretque interdum etiam conjecturas Virorum doctorum, quas scriptoribus quibusdam adleverat, etiam varietatem cod. Medic., quam Abr. Gronovius suo Strabonis exemplo, quo Te Waterus utitur, adscripscerat; tum Auctarium vocum nonnullarum recte vel secus pro Ægyptiacis habitarum dedit; tandem luculentos adjecit indices, quos nec reliquis tomis, qui hactenus prodierunt, deesse passus est. J. R. Forsterus, quem et ipsum constat, tum in Spicil. animadverss. ad Michaelis Geogr. Hebr. tum in aliis libris vocabula quædam Gr. originis Ægypt. interpretatum esse, si Jablonskii opus inspiciendi opportunitate usus est, aliud certe

<sup>1</sup> Vide *Acta Seminarii Regli et Societatis Philolog.* Lips., Vol. I. pp. 155-66. 489-91. Lips. 1811. 8vo.

<sup>2</sup> [“Qui tamen,” ut ait Fr. Guil. Sturzii (*de Dialecto Maced. et Alexandr.* p. 85.) “ut nunc constat, sua fere omnia Jablonskio debuit.”]

<sup>3</sup> P. E. Jablonskii Opuscula, quibus lingua et antiquitas Ægyptiorum, difficilia librorum sacrorum loca et historiæ ecclesiast. capita illustrantur; magnam partem nunc primum in lucem protracta, vel ab ipso auctore emendata ac locupletata. Tomus primus. Edidit atque animadvv. adjectit Jona Guil. Te Water. Lug. Bat. ap. A. et J. Honkoop. **MDCCCIV.** **XXVIII.** 490, pp. 8. mai. Tomus sec. **MDCCVI.** 494. pp. Tomus tertius **MDCCCIX.** **XIV.** 515. pp. Tomo I. præmissa est brevis vita et laudum Jablonskii enarratio, in qua copiosus et certius, quam ab alii factum est, exponuntur causæ, cur in acad. Franeq. evocatus locum a curatoribus ejus oblatum accipere tamen non potuerit. Memorantur etiam ii, qui ante Jablonskium linguæ Ægypt. λιθαντα, in Græcorum ac Romanorum libris sparsa colligere aut jussérant alios ant ipsi instituerant, neque tamen rem perfecerant, aliaque narrantur, lectu utilia et jucunda. Possunt vero etiam conferri, quæ secundo Tomo continentur: *Commentationes de Remphah, de tabula Bembina s. Iasiaca, de diebus Ægypt. in vetusto Kalend. Rom. et Observations*, quas suo Panthei Ægypt. exemplo auctor adscripscerat, nunc primum editæ (II. p. 311—54.).

eius exemplum habuit. In hoc igitur Glossario non modo propria nomina multa Ægypt., quæ ap. Gr. scriptt. leguntur, sed alia etiam explicantur. Ita Strabo ostendit habitationes desertis circumdatas appellari *avāσeis*, ubi Medic. cod. habet 'Aviāσeis, sed in dialecto superioris Ægypti, Sahidica, dici desertam habitationem *oνασαι* ostendit Jabl., qua in re Forsterus et Georgius ei adsentientur. Ipsum v. *σαλπειν*, certe significatus ejus quosdam fuerunt qui ad Ægypt. originem referrent, v. p. 242. Emendandi etiam et illustrandi plures scriptores Gr. multa fuit opportunitas.

Molitus erat, ut hoc obiter addamus, etiam alia Jabl., quæ ad Lexica Gr. quibusdam partibus et locis ornanda facere poterant. Pertinet eo Index vocum Scythic., Thracic., Parthic. et peregrinarum aliarum, cuius mentionem fecit in Thes. Epist. Lacroz. I. p. 182. s. quemque non displicuisse Lacrozio laetus intellexerat. Verum is, ubiuam lateat, incertum est. Superest ex eodem genere Disquisitio de ling. Lycaon. (ad locum Act. xiv. 11.) quam juvenilem commentationem et primum facultatis earum literarum, quam sibi comparaverat, specimen (1714.) postea retractavit, atque ita eam ex auctoris autographo multum castigatam et altera minimum parte auctiorem repeti jussit Te Waterus Opuscc. Jabl. T. III. p. 3—142. locupletavitque tum suis plurimis, tum nonnullis Wytenbachii animadversionibus. In ipsa autem illa diatriba Jablonskius non modo de ling. Lycaon., quam barbarem, non Gr. et eamdem cum Cappadocica existimavit, sed etiam de Phrygica, Lydiaca, Carica, Lycia, Pamphylia, Pisidica, Bithynica, Mariandynea, Paphlagonica, Galatica, Cappadocica egit, atque recensus et interpretationes prodidit vocum Phrygiarum p. 63—76., Lydiarum p. 79—93., Carum p. 95—102., Lyciorum p. 103—105., Bithynorum p. 111—113., Mariandynorum p. 113—115., Cappadocum p. 133—141.

Sed ut ad Ægypt. ling. et quæ inde in Gr. derivata sunt, revertamur, nuper in originibus tum Ægypt. vocabb. tum Gr. multorum inde repetendis elaboravit Ign. Rossius, editis Romæ MDCCCLXXXVIII. Commentatt. Laertianis clarus. Is, quum per plures annos animum et operam ad linguarum veterum studia adjecisset, postremo ad ling. Copt., cuius cognitio ad Gr. certe et Lat. literas aliquantum conferre ei videbatur, se contulit, in primisque etymologicam ejus partem pro viribus excolendam exornandamque suscepit, adjutus non modo copiis editorum librorum (Jablonskii tamen librum suo jam absoluto ab Akerblado accepit,) sed codicibus etiam biblioth. Borgian. atque indice vocabb. Ægypt. ex iisdem codd. a Geo. Zoega collectorum. Profligatum jam dudum opus quo minus citius prodiret, impeditaverant tristes reipublicæ, qui incidentur, casus. Quo tempore auctor, sive otii honeste consumendi, sive animi liberaliter recreandi causa ad alias se literas atque studia convertit, quorum etiam fructus non contemnendos nos jubet expectare. Tandem, temporibus in melius mutatis, exierunt Ign. Rossii Etymologiæ Ægypt. Liber primum in lucem prodit Romæ A. D. MDCCCXVIII. permisso præsidum. XI. 8. et 368. pp. 4.

Et voces quidem Ægypt. non nisi eas auctor persecutus est, quarum aut vis aut origo apertior et intellectu facilior ei videretur, prætermisis illis, de quibus aut omnino nihil conjici atque statui, quod probabile esset, posset, aut querum explicatio, etsi non improbabilis, tamen minus plana et expedita existimaretur. Deinde hoc potissimum in iis explanandis egit, ut cum Orientis linguis sæpiissime congruere illas doceret. "Nam," inquit, "linguae Orientis, si cui bene cognitæ atque perceptæ sint, ut plurimum capita seu fontes demonstrant, unde eorum vocabulorum, de quorum ratione et origine inquiritur, facile vis ac significatio duci possit: quos tamen multo sæpius, etiamsi studium adhibueris, vel unde ea nomina petita sint, in Ægyptiorum sermone quæsieris, non invenies. Præterea quum voces fere easdem Hebræis, Syris, Chaldæis, Arabibus, Samaritanis communes et usitatas videamus, quod eorum linguae magna inter se affinitate conjunctæ ab unaque stirpe progenitæ ac prosemnatæ sint; profecto eas multo facilius ab his in Ægyptum propagatas, quam gentes tam multas ab unis Ægyptiis traditas accepisse credamus. Ceterum quum lingua Ægypt., quæ ab initio inops, decursu temporis ditior et uberior facta est, ac tum multis sive locorum sive rerum cognominibus est aucta, tum vocabulorum, præsertim compositorum, magnam quamdam vim atque copiam protulit; tuuc vero etiam illud interdum contigit, ut Hebræi vicissim, Syri, Arabes quasdam ipsi quoque ab Ægyptiis voces peterent ac mutuarentur. Idem multo frequentius accidit in Græcis, qui, postquam cum Ægyptiis commercium ac consuetudinem habere cœperunt, quam plurima ab his accepere vocabula, ut Ægyptii contra non pauca à Græcis." Et auctor quidem non modo in ipso opere hujus generis vocabula Gr. ab Ægyptiorum lingua derivavit aut cum illa comparavit, sed ab eo adjecta etiam est p. 339—368: "Summa verborum selectorum, in qua maximè animalium ac plantarum, tum etiam siderum, urbium, locorum, deorum, bominum, rerumque ad hos pertinentium, ciborum, vestium, instrumentorum, etc. vocabula exhibentur; nonnullis, quæ criticam vel eruditioem spectant, interspersis." Unde, ut judicari de omni auctoris ratione et arte possit, specimina quædam depromemus. Nam voc. πομῆν (p. 8. s. et 355.) certe ab Ægyptiis sumtum esse putat, apud quos Moni vel Mani pascere significat, ita ut, præfixo articulo, Pimen sit pastor. Voc. βόρβορος (fensus) repetit (p. 41. et 343.) ab Æg. berber, h. e. ejicere. Κέραμον terram figulinam, Ægypto ortum debere statuit, nam Copt. scriptum Heromi esse terram fornacibus extrudens adhibitat (p. 87. 349.). Ψίαθος s. Ψίεθος (teges, storea) censem (p. 338. 368.) plane esse Copt. Psietbom, quod proprie significet stoream s. mattam in longum extensam, unde Ψίαθος l. q. Χαμεύη, Χαματστρωτος. Similiter Ψίμυθος (cerussa) non Gr. sed Ægypt. originis vocem esse censem, quum Psimath Ægyptiis dicantur plumbi minutiae, ramenta, unde cerussam fieri constat. Multo plura herbarum, plantarum, animalium nomina, quæ apud Gr. scriptt. occurserunt, ex ling. Ægypt. explicantur. In quo tamen etymologiarum genere non satis distincta nobis ea visa sunt, quæ Ægyptiis jam antiquitus usitata fuisse, e certis monumentis pateat, quæque serius apud eos recepta. Tum vero ex similitudine quorundam vocabb. plus est effectum quam certo sequitur. Sic ovorum fere idem esse in Ægypto quod in Græcia nomen ostendit (p. 213.) Non tamen Ægyptios a Græcis accepisse in Add. monet, quum pariter Ægypti potuerint Græcis tradere. Sed quidni ab alio et communis fonte ad utrumque populum pervenisse dicamus? Alia ingeniose certe, etsi minus probabiliter, dicta sunt. Strabo (xvii. p. 794.) eam regiæ partem Alexandriæ, in qua regia erant sepulcra, σωμα dictam esse ostendit. Interpretes nomen a corpore Alexandri ibi condito ductum existimant. Sed Rossius contendit, esse Ægypt. nomen Gomhan vel Somhan, unde Græci σωμα sine aspiratione fecerint, quodque περιβολον τῶν τάφων significaverit. A Jablonskio, ubi librum ejus inspexerat, sæpius se discessisse docet in Append. Etymol. Ita voc. Καλάσφις, quo vestimenti quoddam genus appellatum est, Jablonsk. T. I. p. 104. s. interpretatus est tunicam ad cutem (Shal-ha-schar) tunicam. Contra Ross. p. 78. s. censuit esse Galheger, Galheser, h. e. luxuriosa, mollis, delicata tunica, et habere se in App. docuit, quæ contra Jabl. dicere posset, si otium suppeteret. Voc. Πύραμις, quomodo, Crozio duce, explicuerit Jablonskius, neminem fugit. Rossius a voc. Aramæo Rum, Rom, quod et in Copt. ling. transierit, atque excelsum, subliue indicet, cum aliis repetit. Quæ quidem ipsa originationum diversitas monere videtur, ne nimis multum iis tribuamus, neque fidem nisi iis habeamus, quæ, præterquam quod idoneis grammaticis argumentis nituntur, etiam facilitate quadam sua se commendant.

Omnino autem, uti post Alexandrum M. non pauca vocabula Gr. esse composita et facta constat, quæ antea fuerant inaudita, ita singulatim usus Gr. ling. in Ægypto et Alexandriae potissimum multas subiit mutationes. De quibus quidem quum subtiliter et copiose exposuisset Fr. Guil. Sturzius (Ill. Moldani Grimæ nunc Rector) pluribus commentationibus academicis atque scholasticis (inde ab a. 1786.), has etiam ab exteris Viris doctis sæpe expetitas 'repeti nuper ita jussit, ut, tamquam Auctarium, accederent Metarii libello de Gr. ling. dialectis<sup>1</sup>):

<sup>1</sup> Hunc enim librum, ob raritatem exemplorum paucis cognitum, etsi nunc prorsus retractandum, anno ante integrum, suis adjectis animadversionibus, repeti jusserset: Gr. ling. dialecti recognitæ opera Mich. Maittaire. Post Jo. Fr. Reitzium, qui præfactionem et excerpta ex Apollonii Dyscoli Grammatica addiderat, totum opus recensuit, emendavit, auxit Fr. Guil. Sturzius. Lips. ap. Weigel. et Liebeskind. MDCCCVII. XLVIII. 573. pp. 8. mai. præter Indices. In marginibus etiam paginæ editionis Haganæ notatae sunt.

Frid. Guil. Sturzii de *Dialecto Maced. et Alexandr. liber.* Lips. ap. J. A. G. Weigel. MDCCCVIII. XII. 225. pp. 8. mai.

Quæ enim olim singulis libellis complexus erat, continua oratione retulit et ita, ut multum illa augeret, novoque examini subjecta expoliret, adderet etiam duplēm et rerum et verborū indicem, in quo quidem postremo non tantum ea, quæ in Stephanī Thes. non reperisset vocabula, asterisco notavit, sed siglis etiam distiuit, quæ Macedonica, quæ Ægyptiaca, quæ Græca quidem, sed ab Ægyptiis vario modo mutata, quæ Alexandrinis usitata, quæ Menandrea essent. Et ea quidem, quæ olim præmisserat V. D., de tempore et occasione versionis V. T. Gr., de ejus versionis dialecto, de dialecti natura universa, de nominis *διάλεκτος* notionibus, de discriminē dialecti, linguae et styli, et de Ægyptiorum studio ling. Gr., quamquam partim non erant necessaria, magisque locum habebant in ipso Metarii libro, tamen ob multiplicem utilitatem, quam afferre ipsi viderentur nec ab hac nova editione abesse voluit. De dialecto autem *Maced.-Alexandr.* ita disputavit, ut primum p. 25—50. dialecti *Maced.* naturam expōneret, quo loco recte vetustiorem Macedonum linguam a recentiori eorumdem distinxit, et antiquiorem quidem censem vel omnino non vel parum fuisse diversam a Dorica, sed recentior non modo peregrina multa et barbara, obsoleta et nova vocabula receperat, notiones sive ob vetustatem sive ob novitatem inusitatas iis tribuerat, sed mutaverat etiam vocabulorum quorundam formam et pronunciationem. Indicem vocabb. Macedd. cui insunt quibus Alexander M., Amerias et Menander usi sunt, p. 33—45. exhibuit, et mensum quoque Macedonica nomina collegit explicuitque. Deinde p. 50—84. Alexandr. dialecti, de qua olim Grammatici, Irenæus et Demetrius Ixion, singulares scripsierant libros, ingenium descriptis ita, ut primo, quæ veteres scriptores diserte huic dialecto tribuisse reperiuntur, recenseret, tum afferret quædam eorum, quæ iidem Ægypt. dialecti fuisse docent, denique nonnulla proponeret ex iis, quæ Grammatici simpliciter rejecerunt, ad *Maced.* vel *Alexandr.* dialectum maxime referenda. Scilicet Clemente Alex. auctore intelligitur, dialectum Alex. ortam esse e plurimis aliarum dialectorum, ut Attic, *Maced.*, Ægypt. conjunctione atque mixtura. Diversitas autem ejus ab aliis vel omnibus vel plerisque dialectis apparebat tribus maxime modis, temporibus verborum peculiari quadam ratione formatis, novis vocabulis vel notionibus vocabb. novis (quæ quidem vocabula recensuit Sturzius, literarum ordinem secutus, p. 65—82.) etiam proverbiis (de quibus quem conscripserat libellum Plutarchus periit, nam is, qui ex codice Florent. editus Plutarchoque tributus est libellus, Grammatici potius Alexandrinī habendus est fœtus), denique verborum structura. De qua quidem auctor dixit, postquam de dialecto Ægypt. quædam p. 84—137. inseruit, recens excogitata et ita, ut non pauca Jabl. Glossario adderentur. Primum enim proposuit indicem eorum vocabulorum, quæ proprie Ægypt. essent, et in Alex. versione occurrerent, aut in dialectum Alex. migraverint. Deinde ea recensuit (p. 96. ss.), quæ origine Gr. erant, sed novam notionem formamque in Ægypto acceperant, quorum nonnulla ut v. παστοφόροι, πτεροφόροι, non neglecto Raschidiano titulo, uberior tractavit; adjecit etiam (p. 113. ss.) nonnulla de literarum, quibus Ægypti Græci in scribendo usi sunt, figura et forma atque de pronunciatione et orthographia, ita ut pateret, in multis vocabulis Alexandrinos discessisse a reliquo Græcorum eloquendi et scribendi ratione, terminatione et flexione. Sed insolentioris verborum structuræ, Alexandrinis usitatæ, exempla, quæ Alex. dialecto essent propria, attulit p. 159. s. Tandem vocabulorum, quæ probabiliter ad dialectum *Maced.* s. *Alexandr.* referrentur, dedit recensum, copiosum et accuratum, non tamen omnibus numeris absolutum, ne nimia diligentia tedium crearet, p. 142—202., similiterque structuræ verborum a veteris Græciæ puritate alienæ, iisdem autem dialectis tribuendæ, exempla nonnulla protulit, quo pertinet etiam adverbiorum temporis quorundam cum præpositionibus conjunctio. Ex quibus quidem omnibus quantum vel augeri possint Lexica vel nonnulla loca subtilius constitui, sponte apparet.

Ea vero dialecto *Maced.-Alex.* quum ut alii Judæi plerique, ita etiam N. T. scriptores usi esse videantur, non prætermittendum in hac disputatione illud est N. T. Lexicon, in quo illius ipsius dialecti aliqua est habita ratio. Nam, qui e disciplina Jo. Fr. Fischeri, quem constat in pluribus libris et in scholastica N. T. interpretatione eam rationem salubriter secutum esse, æque ut Sturzius prodidit, Jo. Fr. Schleusnerus, nunc Viteberg. Theologus eximius, ediderat jam a. 1792. novum Lexicon Gr.-Lat. in N. T., duobus codd., quod prioribus et uberioris, et a vitiis, quæ Fischerus monstraverat, purius et subtilius esset et N. T. orationem ex *Alexand.* dialecto atque orientis linguis recte explicaret, et conferret tum Glossariorum vett. auctores et Grammaticos antiquos tum recentiores variis generis interpres ex eorumque scriptis, quæ utilia viderentur, excerpta et dijudicata proponeret, criticæ etiam rei atque scripturæ emendatae haberet rationem, denique ad difficiliorum locorum interpretationem plura conferret. Octo fere annis post secunda editio erat curanda, quæ a. MDCCCI. duobus voll. prodidiit. Eam auctor operis non tantum castigavit emendandis nonnullis locis, sed multum etiam auxit, tum vocabulis et verbis nonnullis e probabilium lectionum varietate receptis, tum explicationibus singulorum locorum novis, tum iis, quæ ad illustrationem verborum afferri poterant. Quæ quidem Additamenta ita et ampla et necessaria fuerunt, ut separatim etiam typis exprimerentur. Nuper tertia prodidit editio.

Quod ad dialectum Alex. attinet (p. 163.) in alia omnia abiit Henr. Planckius, Professor Gött. in *Commentatione de vera natura atque indole orationis Gr. N. T.*, quam quum munus Professoris Theol. extraord. in acad. Götting. d. VIII. Sept. MDCCCV. adiret, sciipsit ediditque Gott. ap. Rowerum (67. pp. 4.). Is enim negavit seriorem istam loquendi consuetudinem, inde ab Alexandri M. ætate apud Græcos introductam, ad peculiarem dialectum Alex. esse revocandam. Alio igitur modo instituit disputationem de senioris Gr. sermonis, cuius in literis sacris vestigia frequentissima deprehenduntur, indole atque ingenio; cuius duas fecit partes, alteram, qua in origines hujus orationis inquiritur, alteram, qua ea ad certa quædam capita revocatur. Et præter quatuor illas Gr. ling. dialectos, quas Grammatici et scriptorum, qui iis usi sunt, et diversarum stirpium, ad quas populi, unde nomen habent, referebantur, ratione habita constituerunt, jam olim multo plures gentium Gr. extitisse dialectos certum est. Sed post Alexandri M. tempora multa in gentium et scriptorum dialectis sunt mutata. Et scriptores quidem unam fere omnes sectari ceperunt dialectum, Atticam, eam tamen corruperunt inferendo, quæ vulgari loquendi usui erant propria; Græcia autem et Asia omni Macedonum imperio subjecta, fieri non potuit, quin dialecti, adhuc variis populis propriæ, inter se miscerentur pluribus de causis. Inde extitit communis ille sermo ita varie compositus et mixtus, ut, quæ lingua antea in certis regionibus obtinuerat, novo sermoni fundamento esset, ac quasi pro corrupta novisque accessionibus deformata dialecto haberet posset. Unde colligitur, post Alexandri tempora de dialectis proprie dictis non amplius agi posse, multo minus de Alexandrina; Alexandriæ enim usurpatam esse communem ling. Gr. ita ut peculiaaria quædam tum ex antiquis dialectis petita tum recentia accesserint; sed dialectum dici linguae communis idioma, certo eidam loco ac populo ita proprium, ut hic ejus ope ab aliis populis discernatur: non igitur Judæorum Alex. linguam cum Sturzio dici posse dialectum, quod ei χαρακτήρ ἑθνικὸς desit; quodsi χαρακτῆρος ἑθνικὸν ratione non habita, solam lingue diversitatem respicias, multas extituras esse dialectos Gr. seriores. Illam seriorem Græcorum linguam et communem, in qua omnium dialectorum, præter Æolicam, vestigia occurunt, Fischerus Maced.-Alexand.

Et quamquam editor non mutavit nec ordinem libri nec præcepta auctoris, tamen sæpe meliora docuit, loca veterum auctorum ab eo laudata, diligenter emendavitque, pauciora de Attica dialecto, plura de ceteris adjectit, exhibitis eam in rem præsidii recentius suppeditatis. neque tamen efficit aut efficere voluit, ut hic de dialectis locus pertractatus videretur.

<sup>1</sup> J. F. Fischeri *Prolusiones de Vitiis Lexicorum N. T.*—nunc conjunctum editæ, multis partibus auctæ etc. Lips. 1791. 8.

<sup>2</sup> Quæ subtiliter de ea re disputata sunt ab Hermanno in Obss. de Gr. ling. dialectis 1807. et de dialecto Pindar. 1810. alio loco assertur. Ceterum quæ propria fuit Alex. scriptoribus et poetis oratio, dici tamen Alexandrina recte potuit.

dialectum, Sturzius *τὴν κοινὴν* dixit. In utroque tamen nomine ambigui quid inesse censuit Planckius; Macedonas enim antea peculiari et simillima veteri Doricæ dialecto usos esse, sic ut Macedonum vetus et nova dialectus discernenda sit, et Alex. dialecti nomen nimis angustis finibus contineri; *τὴν κοινὴν* autem a veteribus tributam esse scriptoribus, qui fere omnes ad Atticam linguam se accommodabant, non tamen pura ea utebantur. Fontium, e quibus ea communis lingua intelligi possit, tria facit genera, scriptores post Alexandrum M. inde ab Aristotele (in quibus Polybius præ ceteris memorandus erat), Grammaticos veteres et Lexicographos, interpres Gr. V. T., libros apocryphos V. et N. T., patres apostolicos; quibus nunc demum addit titulos, decreta, numos, et Comicorum recentioris ætatis fragmenta, e quibus comedie novæ reliquiis communis sermo potissimum est cognoscendus. Ad linguam autem communem, quæ hellenismo N. T. fundamento sit, refert 1. vocabula, quæ ex barbaris linguis in Gr. sermonem immigrarunt, 2. orthographiam et verborum pronuntiationem singularem, 3. nominum verborumque flexionem, 4. heterogenea, 5. vocabulorum formas, tum ex antiquioribus dialectis sumtas, tum recens effectas, 6. vocabula aut antiquioribus dialectis propria aut prorsus nova, 7. vocabulorum significatus novos, 8. usum loquendi mutatum.

---

## PAULI ERNESTI JABLONSKII

### DISQUISITIO DE LINGUA LYCAONICA

Ad locum Actor. xiv. 11. *'Ἐπῆραν τὴν φωνὴν αὐτῶν Λυκαονιστὶ λέγοντες.'*

[Primum hoc eruditionis non vulg. specimen, edit. a. 1714. etsi typis repetitum Traj. ad Rhen. a. 1724., iterumque in Thesauro Novo Dissert. ex Museo Hasæi et Ikenii T. ii. p. 638. ac seqq.]

*Excerpta e Praef. Jona GUIL. TE WATER*

*Ad P. E. JABLONSKII Opusc. Tom. iii. Lug. Bat. 1809.*

"ILLUSTRANDÆ, augendæ et emaculandæ Disquisitioni de Ling. Lycaon., quæ primum in hoc fasce occupat locum, sedulam magis navavi operam, non tam ut inirem gratiam hominum eruditissimorum, qui ipsi in Gr. scriptoribus veluti habitant, et meas ad istum libellum annotationes facili negotio adaugebunt, quam ut, quoad ejus possem, iis lectoribus conarer prodesse, quibus aut non vacat, aut minus lubet, eo proposito scripta veterum Græcorum et Latinorum accuratius perlegere, ut ex illis voces quælibet peregrinas, sive barbaras, colligant et illustrent: quod tamen quam sit utile et necessarium, ut literatura antiqua illuminetur, Burtonus, Reinesius, Bochartus, Relandus, Lacrozus, Forsterus, Jablonskius, pauci ali, suo dudum exemplo abunde comprobarunt.

"Qui autem animadvertis, diatriben de Ling. Lycaon. opus juvenile fuisse, et primum omnium Jablonskii projectum in literarum politiorum studiis periculum, non is demirabitur, auctorem suo exemplo, quod ad me pervenit, hæc adscriptisse verba: 'Δεύτεραι φροντίδες σοφώτεραι, Eurip. in Κρήσσαι, apud Athen. L. xiv. p. 640.' Ipse enim, per reliquum totius vitæ decursum, alia expunxit, alia emendavit, alia complura addidit, ita quidem, ut nova hæc editio, ex auctoris autographo ducta, multum castigatio sit, et altera minimum parte auctior. Supersunt tamen in eadem dissert., etsi pererudita et a viris summis, ex quo vulgata est, magnopere laudata, quæ, meo quidem judicio, vel omitti queant, vel, contra, eximie augeri, vel ab antiquitatis linguaeque Gr. et historiarum peritis possint emendari. Atque eo imprimis meæ spectant, quas allevi, annotationes tantum non omnes, de quibus judicent, velim, istarum rerum intelligentiores, adeoque satis idonei ad meos quoque errores corrigendos.

"Ex literis Hermanni van der Hardt, d. xv. Julii a. MDCCXVI. Helmstadio ad Jablonskii nostri patrem datis, hæc verba emendato et locupletato Disquisitionis exemplo adscripta inveni: 'De Ling. Lycaon. Dissert. erudita tanto mihi gratior, quanto luculentius documentum Geographiæ veteris a Filio curate excultæ: quod argumentum solidioris Philologiæ tantum non primum. In primis Lycaoniæ sedes circumscripta arrisit, quod urbem Ἰκόνιον Filius habuerit in oculis, quæ in Caini familia gloriam nominis fecit. Prima illa urbs in Sacris commemorata. Obscuritas quandam urbis, antiquitatem non tollit, sed juvat. Nec diluvio dirutæ urbes, sed homines extinti. A diluvio cum annis priores urbes revocatæ, resuscitatæ, redintegratæ, auctæ. Tota Caini domus in Asia Minore. Τὸν γὰρ stylo Mosis, Terra Homonadensium. Ibi Iconium. Sed ex itinere in viam, in Lycaoniam Tuus eruditus nos duxit Filius. Pergat, etc.' Huic epistolæ Hardtianæ parti sequentem subnexuit Jablonskius animadversionem: 'Cum hic suspectetur Clarissimus van der Hardt, Lycaoniæ fuisse sedem domus Caini, et in urbe Iconion vestigia Chanochi filii Caini superesse, potuisset sententiam suam firmare ex Steph. Byzantio, qui illic terrarum fuisse quemdam Ἀνναχὸν primis temporibus commemorat. Vide eum in Ἰκόνιον. Sed dubium merito esse potest, an Iconium ante diluvium fuerit condita; an, si fuisse ante diluvium condita, post diluvium superfuisset; an etiam Caini et posteriorum ejus præsertim ad Gentiles derivata fuerit memoria. S. Scriptura testatur, omnes præter Noachum ejusque familiam homines, aquis obrutos, periisse. Et cum diluvio perierunt sine dubio pristinæ urbes, earumque incolæ, et incolarum memoria. Quid in utriusque observatione aut veri insit, aut falsi, opus non est, ut hic disquiratur. Ex diverso autem literarum ductu conjectura assequor, Jablonskium adhuc juvenem verba Hardti descriptissime, sed ætate provectiori suum de iis adiecisse judicium."

*Proæmium, in quo ratio scribendi redditur.*

Non eram nescius, cum huic rei pertractandæ me accingerem, opus me suscepisse, tum propter multorum hominum opiniones inglorium et iuane, tum propter difficultates poene insuperabiles arduum atque laboriosum. Neque enim dubitare poteram, fore non paucos, qui hanc materiam tamquam vilem indignamque, cui operam navarem, reprehensuri essent, cum non modo nulla lingua Lycaon. nunc extent vestigia, sed nec in vetustis quidem monumentis, præter unam forte aut alteram vocem, illius mentio inveniatur. Illis equidem prolixe satis respondere possem, atque suminorum virorum, qui in hac palestra desudarunt, exemplis ostendere, et literas elegantiores et ipsam S. Scripturam nonnihil lucis ex hac disputatione accipere. Cum autem instituti

mei ratio id minus permittat, unice hoc peto, ut faciles et benigni lectores ætatis meæ juvenilis, severioribus disciplinis necdum aptæ, rationem habere velint. Venit aliud ob mentem, magis mihi metuendum. Etenim cum viæ insistam, magnam partem inviaæ et desolatæ, non potuit evenire, ut in rebus omnibus veritatem assequerer, aut saltem indubitatem efficarem. Terrebant me initio magna virorum illustrium nomina, quos mihi adversari intelligebam; atque profecto opus, cum ei ferendo par non essem, plane abjecisset, nisi vidi sem, viros etiam doctissimos in eadem mecum esse sententia, eosque inter, quem honoris causa nominò, præstantissimum virum Ric. Bentleium, quo in his rebus peritior hodie vivit nemo. Eorum suffragio confirmatus, spartam poene desertam resumsi, pensatus olim Dei O. M. ope, si quid, vel immaturi judicij culpa, vel defectu lectionis, quæ tantæ rei sufficiat, nunc deliquerò.

### § 1. Status controversiae proponitur.

Ansam huic disputationi, quam præ manibus habemus, præbuit locus S. Scripturæ Act. xiv. 11. ubi Lucas scribit: “Cum vero multitudo videret id, quod Paulus fecerat, sustulerunt vocem suam, dicentes ling. Lycaon., Λυκαονιστὶ λέγοντες, Dii hominibus assimilati ad nos descenderunt.” Quæritur enim hic, quænam sit illa ling. Lycaon., sitne lingua quædam peculiaris et ab aliis distincta, an vero secus? In diversa abeunt, qui hunc locum, quamvis sint pauci numero, interpretari hactenus aggressi sunt. Etenim quidam existimant, non esse hanc linguam distinctam a Gr., nisi ratione peculiaris dialecti, propter quam vocetur Lycaouica, quales fuerunt, præter celebres istas tres vel quatuor, Bœotica, Laconica, Arcadica, aliæ, et quæ longius abibant, Cretica, Rhodia et similes aliae. Quibus ista sententia displicet, ii affirmant, fuisse ling. Lycaon. plane a Gr. alienam, quales fuerunt ling. Scyth. Pers. Ægypt. et aliæ. His ut plurimum venerandi Patres assentiuntur; atque sic etiam, ut quidam eorum, dum scopulum vitant, in contrarium incurvant. Cujus rei exemplo esse potest facundus ille Chrysostomus, qui [st. ix. p. 235, 236. ed. Montfauc.] hunc locum enarrans ait: Ἄλλ' οὐκ ἦν τούτῳ οὐδέπω δῆλον, τῷ γὰρ οἷον φωνῇ ἐφέγγυον· διὸ τοῦτο οὐδὲν αὐτοῖς ἐλεγον· ἐπειδὴ δὲ εἰδον τὰ στέμματα, τότε ἐξελθόντες, διέρρεχαν τὰ ἵματα αὐτῶν. Hoc autem neutquam intelligebant (Apostoli), nam (Lycaones) domestica sua utebantur lingua; idcirco nihil illis respondebant. Ut vero viderunt coronas (quibus gentiles in sacris utebantur), tum egressi vestes suas (Apostoli) dilacerarunt. Quam sententiam, ut quæ indigna tanto Apostolo, quantus fuit Paulus, contineret, merito damnat doctiss. Bentleius, de stultitia Atheismi, p. 279, qui tamen in eo consentit, fuisse a Gr. ling. hanc Lycaon. haud parum diversam. Longius progreditur H. Grotius, vir incomparabilis, qui in commentario super hunc locum ait, Lycaon. ling. fuisse Cappadocicam. De qua viri ill. sententia in sequentibus plura dicemus.

### § 2. Singulorum argumentis expensis, concluditur, ling. Lycaonicam non esse Gr.

Vidimus hactenus, quæ principes virorum eruditorum de ista lingua sint opiniones. Æquum est, ut ante, quam certi aliquid in his definiamus, singulorum argumenta diligenter pensitemus.

Qui dialectum Gr. fuisse contendunt, hoc potissimum ii nituntur, quod omnes dialecti Asiae minoris, veluti Phrygia, Lydia, Carica aliæque, fuerint Græcæ. Omitto jam quærere, fuerintne illæ dialecti Gr., an minus, de quo commodius postea disputabitur. Verum age, concedam, Phryges, Lydos, eosque populos, qui oram hanc Asiae maritimam habitarunt, usos fuisse dialecto Gr., non tamen inde continuo sequitur, regiones mediterraneas, Græcis ante Alexandri M. tempora fere impervias, qualis fuit Lycaonia, etiam ling. Gr. adscivisse. Si quis vero asseverare velit, debellationem Asiæ per Alexandrum M. linguam hujus gentis effecisse Gr., is multo manifestius errare dicendus erit. Namque in textu Lucæ sacro Gr. sermo, quo Apostoli usi erant, diserte τῇ τῷ Λυκαόνων φωνῇ opponitur. De illa igitur antiqua Lycaonum lingua disputatio instituta est, sitne hæc dialectus Gr., paulo longius fortasse abiens ac deflectens, an vero a Gr. ling. plane aliena.

Qui contrariam amplectuntur sententiam, adeoque ling. Lycaon. a Gr. prorsus diversam judicant, satis etiam instructi in hoc certamen literarum descendunt. Duo validissima argumenta nobis subministrat ill. Bentleius, de stultitia Atheismi, p. 279; atque primo monet, Ephorum, et ex eo Strabonem L. xiv. p. 977, 978, universos fere Asiæ minoris populos Barbaris accensere; deinde locum adducit Steph. Byzantii, qui in v. Δέρβη scribit, ἔγκευθν juniperum sermone Lycaoniorum, ἐν τῇ τῷ Λυκαόνων φωνῇ, dictam fuisse Δέλβειαν. Conferatur Drusii in voces N. T. Comment. prior v. Derbe p. 53. Illic Lycaonum linguam tanquam peculiarem aliquam nobis sistit; et ipsa quoque vox, quam affert, nec Gr. est, nec Gr. originis esse videtur. Dolendum vero est, virum doctissimum hanc rem, utpote ab instituto suo alienam, fusius non potuisse eo in loco docere. A voce Δέλβεια Lycaon. non multum differt Ægyptiaca, significans juniperum, pro qua, sine nota fœminini generis, Αἴβιον apud auctorem appendicis ad Dioscoridem L. i. c. 103, ut in Collectione vocum Ægypt. [st. i. Opuscul. p. 126.] observavi. Videntur autem Ægypt. herbarum nomina per totum Orientem dissipata fuisse, cum Ægyptii præ reliquis omnibus fuerint rei herbariæ studiosi. Ut hoc addam Δέρβη, cuius mentio facta fuit, forte etiam est nomen Ægypt. Ista enim lingua dicebatur ἐπαυλια. V. Exod. viii. 13, Psalm. lxix. 25.<sup>1</sup>